МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«СУРГУТСКАЯ ТЕХНОЛОГИЧЕСКАЯ ШКОЛА»

П Р И К А З

________________20__           №_______________

Сургут

О проведении школьной методической
декады науки и творчества
в 2021/2022  учебном году

В соответствии с планом методической работы на 2021/2022 учебный год

(приказ № СТШ-13-444/1 от 27.08.2021), Положением о школьной методической

декаде науки и творчества МБОУ «Сургутская технологическая школа» (приказ №

СТШ-13-181/1 от 09.03.2021) с целью усиления эффективности влияния

методического пространства школы на становление и развитие профессиональных

компетенций педагогов как основного условия повышения качества

образовательного процесса
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести школьную методическую декаду науки и творчества в период

с 21.02.2022 по 05.03.2022 согласно плану (Приложение 1).
2. Контроль за исполнением приказа возложить на М.В. Червинскую,

заместителя директора по учебно-воспитательной работе.

Директор                                                                                                 Л.М. Самигуллина

Исп. М.В. Червинская

                                                                                                                 Приложение 1 к приказу
                                                                                                                                от__________№______

План проведения школьной методической декады в 2021/2022 учебном году

№ Мероприятие Классы Ответственные

педагоги
День математики и информатики 21.02.2022, 28.02.2022

1
2
3
4
5
6
7
8
9

День русской словесности 22.02.2022,     01.03.2022
10 Интеллектуальная игра по русскому языку и

литературе «Брейн-ринг»
8 В,З,Д,Е,Ж

01.03.22
Симкина Л.А.
Смирнова О.Ю.

11 Литературный квест 8 А,Б,Г
01.03.22

Черкашенко Е.В.
Халтурина С.В.

12 Лингвистический квест «День родного языка» 6 Б
01.03.22

Романюк У.Ю.

13 Лингвистическая игра «Счастливый случай» 9 Г,З,И
22.02.22

Гринёва О.И.

14 Презентация «Русский язык – это интересно!» 22.02.22 Дудникова И.Ф.
15 Литератуное путешествие.  5

01.03.22
22.02.22

Камильжанова Е.И.
Моковских О.Р.
Захарова А.И.

16 Викторина «По страницам литературных

произведений»
9А,Б,Ж
22.02.22

Гордеева А.Н.

17 Игра-соревнование «Тайны русского языка» 7
01.03.22

Зеленская Л.А.

18 Онлайн-викторина «Турнир смекалистых» 7Е,Ж,И
6А

22.02.22

Шаяхметова Г.Ю.

19 Конкурс рисунков «Любимый литературный

герой»
6

22.02.22
Хамадиева А.И.

20 Литературная гостиная «У меня военная семья» 10-11
22.02.22

Лебига И.В.
Халтурина С.В.

21 Литературная викторина «Путешествие по

литературному лабиринту»
5 Д

22.02.22
Жигулова Е.А.

22 Литеатурно-музыкальный салон «Я верю, что все

женщины прекрасны»
7А,Б,З,К
01.03.22

Обухова О.Н.

День естественно-научных дисциплин 24.02.2022, 03.03.2022
30
31
32
33
34
35
36

виктор
Highlight

План проведения методической недели ППЛ Русской словесности

№ Название мероприятия

дата классы Ответственный

1 Читательская

конференция
«В каждом из нас свои

килограммы надежды…»

(по рассказу А.Гавальда

«35 кило надежды»

04.03.23 6 Камильжанова

Е.И.

2 Литературная игра
"По страницам русской

классики"

11.03.23 6 Морковских

О.Р.
Захарова А.И.

3 Литературный квест

"Читаю я! Читаем мы!

Читают все!"

09.03.23 8 Зеленская Л.А.

4 Внеклассное

мероприятие "Турнир

знатоков"

10.03.23 5 Гринёва О.И.

5 Литературный баттл
по роману А.С. Пушкина

"Евгений Онегин"

10.03.03 9-ые  Халтурина С.В.
Черкашенко Е.В.

6  Реклама книги 10.03.23 5 А, В, Д

Романюк У.Ю.

7 Лингвистический

конкурс
10.03.23 6 Гордеева А.Н.

8 «Литературный

калейдоскоп»
07.03.23 8 Е,Ж,З,И Шаяхметова

Г.Ю.
9 «Лингвистический

марафон»
09.03.23 7 Д,Ж Черкашенко Е.В.

10 Поэтический концерт
(ко Всемирному дню

поэзии 21.03)

11.03.23 5-11
классы

Дудникова И.Ф.
Лебига И.В.

виктор
Highlight

СВИДЕТЕЛЬСТВО
Настоящее свидетельство N 41101300846 от 11.01.2019 подтверждает, что

Черкашенко
Елена Валентиновна

учитель русского языка и литературы, МБОУ "Сургутская технологическая
школа"

создал(-а) свой личный сайт в специализированном сервисе
для работников образования "Педагогический ресурс"

Постоянный адрес сайта в сети Интернет:
https://педагогический-ресурс.рф/id1300846

Редактор сетевого издания
"Педагогический ресурс"
Смола Наталья Алексеевна

Сетевое издание "Педагогический ресурс" зарегистрировано Федеральной службой по надзору в сфере
связи, информационных технологий и массовых коммуникаций (Роскомнадзор), свидетельство о

регистрации средства массовой информации ЭЛ № ФС 77-64146 от 25.12.2015. Территория
распространения: Российская Федерация, зарубежные страны.

Доменное имя сайта в сети Интернет: педагогический-ресурс.рф

Сертификат
Елене Валентиновне

Черкашенко
за активное участие в Цифровом педсовете — серии прямых
эфиров с экспертами педагогического сообщества

сферум

2023 г. Акопов Р. Э.
Директор

ПРОТОКОЛ
ЗАСЕДАНИЯ ПРЕДМЕТНО-ПРОБЛЕМНОЙ ЛАБОРАТОРИИ

УЧИТЕЛЕЙ РУССКОЙ СЛОВЕСНОСТИ
МБОУ СТШ

                                                                                                      от 13 января 2023 года
ПРИСУТСТВОВАЛИ:

1. Черкашенко Е.В. – руководитель ППЛ.
2. Дудникова И.Ф.
3. Зеленская Л.А.
4. Камильжанова Е.И.
5. Лебига И.В.
6. Романюк У.Ю.
7. Смирнова О.Ю.
8. Халтурина С.В.
9. Симкина Л.А.
10. Хамадиева А.И.
11. Шаяхметова Г.Ю.
12. Морковских О.Р.
13. Захарова А.И.
14. Гринёва О.И.
15. Жигулова Е.А.

ОТСУТСТВОВАЛИ:
1. Ермакова Н.А.
2. Гордеева А.Н.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Итоги успеваемости 2 четверти, 1 полугодия 2022 -2023 учебного года.

2. О планировании промежуточной аттестации в 5-8, 10 классах 2022-2023 учебного года,
 о составлении демоверсий.
3. Об организации работы по формированию и оценке функциональной грамотности учащихся

на образовательных платформах РЭШ, Учи.ру, ФИПИ и др.
4. О формировании УМК на 2023-2024 учебный год.
5. О заполнении графика оценочных процедур на 2 полугодие 2022-2023 учебного года.
6. О заполнении портфолио учащихся в ГИС.
7. Разное.

СЛУШАЛИ:
1. Е.В. Черкашенко, которая проанализировала итоги успеваемости за 2 четверть (1 полугодие)

2022-2023 учебного года.
2. Е.В. Черкашенко, которая обозначила цели проведения промежуточной аттестации учащихся в

2021-2022 учебном году и предложила обсудить формы промежуточной аттестации.
3. Е.В. Черкашенкои членов ППЛ, распределивших параллели для подготовки и предоставления

демоверсий.
4. Е.В. Черкашенко, которая ознакомила с возможностями использования банка заданий РЭШ

при организации работы по формированию функциональной грамотности учащихся.
5. Е.В. Черкашенко, которая представила Федеральный перечень учебников для формирования

заявки на 2023-2024 учебный год.
6. Е.В. Черкашенко, которая обозначила сроки заполнения графика оценочных процедур на 2

полугодие.
РЕШИЛИ:
1. Организовать работу учителей ППЛ русской словесности по повышению качества знаний и

успеваемости.

2. Провести промежуточную аттестацию учащихся в 2022-2023 учебном году по русскому

языку: в5-7классахв форме контрольного диктанта с грамматическим заданием; в 8 классах в

формекомплексного анализа текста; в 5, 8 классах с АООП в форме контрольного осложнённого

списывания; в10-х классах в форме ЕГЭ;
по литературев 5-8 классах в форме теста; в 10-х классах в форме итогового сочинения;
по родному (русскому) языку в 5-8 классах в форме комплексной работы с текстом; в 10-х

классах в форме комплексного анализа текста;
по родной (русской) литературе в 5-8 классах – написание отзыва по изученному произведению.

2.Подготовить контрольно-измерительные материалы для проведения промежуточной аттестации

по русскому языку и литературе до 01.02.2022 г. учителям-предметникам:
Русский язык:
5 классы –Гринёва О.И.
6 классы – Камильжанова Е.И.
7 классы – Зеленская Л.А.
8 классы – Шаяхметова Г.Ю.
10 классы – Дудникова И.Ф.
Литература:
5 классы –Романюк У.Ю.
6 классы – Захарова А.И.
7 классы – Хамадиева А.И.
8 классы – Симкина Л.А.
10 классы – Халтурина С.В.
Родной (русский язык):
5 классы – Морковских О.Р.
6 классы – Камильжанова Е.И.
7 классы – Шаяхметова Г.Ю.
8 классы –Симкина Л.А..
10 классы – Дудникова И.Ф.
Контрольно-измерительные материалы для классов с АООП готовят Смирнова О.Ю.,
Черкашенко Е.В.
Оценивать итоги промежуточной аттестации обучающихся по следующей системе:
5 – «отлично», 4 – «хорошо», 3 – «удовлетворительно», 2 –«неудовлетворительно».

3. Использовать банк заданий РЭШ, Учи.ру, ФИПИ и других образовательных платформ при

организации учебной деятельности, направленной на формирование функциональной грамотности

учащихся.
4.Выбрать единую авторскую линию УМК:
- по русскому языку для 5 классов:Ладыженская Т.А., Баранов М.Т., Тростенцова Л.А. и др.
Русский язык (в 2 частях);

- по русскому языку для 6-8 классов:Л.М. Рыбченкова, О.М. Александрова,  О.В. Загоровская и др.
Русский язык (в 2-х частях);
- по русскому языку для 9 классов: Л.М. Рыбченкова, О.М. Александрова, О.В. Загоровская и др.

Русский язык;
- по русскому языку для 10-11 классов: Гольцова Н.Г., Шамшин И.В., Мищерина М.А. Русский язык
(базовый уровень) (в 2 частях);

-по литературе для 5 классов:Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И.Литература (в 2 частях);
- по литературе для 6-9 классов: В.Ф. Чертов, Л.А. Трубина, Н.А. Ипполитова и др./ Под ред. В.Ф.

Чертова. Литература (в 2-х частях);
- по литературе для 10-11 классов:Михайлов О.Н., Шайтанов И.О., Чалмаев В.А. и др. / Под ред.

Журавлёва В.П;

- по родному русскому языку для 5-9 классов: Александрова О.М., Загоровская О.В., Богданов С.И. и

др. Русский родной язык.

- по родной литературе для 5-9 классов: Александрова О.М., Аристова М.А., Беляева Н.В. и др.

Родная русская литература.
5. Заполнить график оценочных процедур на 2 полугодие 2022-2023 учебного года до 15.01.

  Руководитель ППЛ русской словесности _______/Е.В.Черкашенко